
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 3 회 의료급여기금특별회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 1,419,590 1,358,040 61,550

500 보조금 1,220,772 1,159,222 61,550

510 국고보조금등 976,757 927,376 49,381

511 국고보조금등 976,757 927,376 49,381

511-01 국고보조금 976,757 927,376 49,381

< 생활보장과 > 976,757 927,376 49,381

○의료급여 현금급여사업비 676,236 635,656 40,580

○의료급여 건강생활유지비 137,311 128,510 8,801

경정 676,236,000원

경정 137,311,000원

520 시ㆍ도비보조금등 244,015 231,846 12,169

521 시ㆍ도비보조금등 244,015 231,846 12,169

521-01 시ㆍ도비보조금등 244,015 231,846 12,169

< 생활보장과 > 244,015 231,846 12,169

○국고보조금 관련 시비보조사업 244,015 231,846 12,169

― 의료급여 현금급여사업 168,884 158,914 9,970

― 의료급여 건강생활유지비 34,327 32,128 2,199

경정 168,884,000원

경정 34,327,000원


